Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8669

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 7/2023-COU.

O Presidente do Conselho Universitário, COU, da Universidade Estadual do Centro-Oeste,
UNICENTRO,  no uso de suas atribuições regulamentares,  considerando o disposto no
Estatuto da Universidade, resolve

CONVOCAR:

os membros desse Conselho para Sessão Plenária Extraordinária, a ser realizada às 9
horas, do dia 15 de dezembro de 2023, na modalidade híbrida, com a presença dos
participantes na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, Câmpus Santa Cruz,
Unidade  Universitária  de  Guarapuava,  ou  de  forma remota,  com a  utilização  da
plataforma Google Meet, para apreciação da seguinte pauta:

I  -  Expedientes:  apresentações,  comunicações,  registro  de  justificativas  de  ausência,
inscrições  nos  assuntos  gerais  e  solicitações  de  alteração  de  ordem  da  pauta;

II - Deliberações do Conselho Pleno:

Processo nº 24276/2023, Data do processo: 08/12/20231.
Interessado(s): ELAINE PITTNER, DEPARTAMENTO DE MEDICINA
Assunto: Apreciação do pedido de realocação da docente Kelly Holanda Prezotto,
do DENF/G para o DEMED/G.
Relator(a): ROBSON PAULO RIBEIRO FERRAS

Processo nº 10593/2022, Data do processo: 27/06/20222.
Interessado(s): LUCIANO ORTIZ
Assunto: Apreciação do pedido de realocação do docente Luciano Ortiz, do
DELET/I para o DELET/G.
Relator(a): ROBSON PAULO RIBEIRO FERRAS

Processo nº 24196/2023, Data do processo: 06/12/20233.
Interessado(s): FABRICIO WILLIAM DE AVILA
Assunto: Apreciação do pedido de realocação do docente Fabrício William de
Ávila, do DEF/I para o DEAGRO/G.
Relator(a): ROBSON PAULO RIBEIRO FERRAS

Processo nº 24322/2023, Data do processo: 11/12/20234.
Interessado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, MANOEL CARLOS
FERREIRA DA SILVA

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8669

Assunto: Apreciação da proposta de vagas do Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento do Cargo de Professor de Ensino Superior Não Titular
da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná.
Relator(a): PAULO ROBERTO DA SILVA

Processo nº 24247/2023, Data do processo: 07/12/20235.
Interessado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, MANOEL CARLOS
FERREIRA DA SILVA
Assunto: Apreciação da proposta de alterações no Regulamento de Concurso
Público de Provas e Títulos para Ingresso de Pessoal Docente na Carreira de
Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, na UNICENTRO.
Relator(a): MAURICIO JOÃO ATAMANCZUK

Processo nº 12557/2023, Data do processo: 12/06/20236.
Interessado(s): MARCOS GEHRKE
Assunto: Apreciação do pedido de autorização para a emissão de novos diplomas
para os egressos do Curso de Licenciatura em Educação do Campo da
UNICENTRO, Campus Avançado de Laranjeiras do Sul, incluindo o
apostilamento da habilitação cursada, nas áreas de conhecimento: Ciências da
Natureza e Matemática ou Linguagem e Códigos.
Relator(a): ODINEI FABIANO RAMOS

Processo nº 7138/2023, Data do processo: 18/04/20237.
Interessado(s): TATIANE BARATIERI, DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
Assunto: Apreciação da proposta de criação da Unidade Escola de Enfermagem -
UEE, no Câmpus Cedeteg, UNICENTRO.
Relator(a): ANA LEA MACOHON KLOSOWSKI

Processo nº 22265/2023, Data do processo: 23/10/20238.
Interessado(s): PAULO ROGERIO PINTO RODRIGUES
Assunto: Apreciação da criação do Curso e do Projeto Pedagógico do Curso de
Doutorado em Bioenergia.
Relator(a): JOYCE JAQUELINNE CAETANO

Processo nº 15937/2023, Data do processo: 26/07/20239.
Interessado(s): DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE IRATI,
ADRIANE MORES
Assunto: Apreciação da programação das datas de Colação de Grau dos
formandos dos cursos de graduação, do ano de 2023, da UNICENTRO.
Relator(a): KATIA ALEXSANDRA DOS SANTOS

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8669

Processo nº 18773/2023, Data do processo: 01/09/202310.
Interessado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, MANOEL CARLOS
FERREIRA DA SILVA
Assunto: Homologação do Resultado Final do Teste Seletivo para Admissão de
Professores Colaboradores, realizado no período de 7 a 16 de novembro de
2023.
Relator(a): RICARDO YOSHIMITSU MIYAHARA

Processo nº 209661870/2023, Data do processo: 29/08/202311.
Interessado(s): EPROTOCOLO
Assunto: Apreciação do pedido de remoção da docente Michelle Fernandes
Lima, da UNICENTRO para a Universidade Estadual de Maringá, UEM.
Relator(a): ROBSON PAULO RIBEIRO FERRAS

Processo nº 24018/2023, Data do processo: 01/12/202312.
Interessado(s): SECRETARIA DE GABINETE, CLEONILDE APARECIDA PRADO
FONSECA, SECRETARIA DE GABINETE
Assunto: Ratificação dos atos oficiais expedidos 'ad referendum' do COU.
Relator(a): DIEGO LUIS VENANCIO

Processo nº 24255/2023, Data do processo: 07/12/202313.
Interessado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, MANOEL CARLOS
FERREIRA DA SILVA
Assunto: Apreciação da minuta de Regulamento do Teste Seletivo para Admissão
de Professores Colaboradores, em Regime Especial.
Relator(a): EDELCIO JOSE STROPARO

III - Assuntos Gerais.

Gabinete  do  Presidente  do  Conselho  Universitário,  COU,  da  Universidade  Estadual  do
Centro-Oeste, UNICENTRO, em 12 de dezembro de 2023.

                                                                                   Prof. Dr. Fábio Hernandes,
                                                                                               Presidente.